
 

1 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, 

e-pasts pasts@talsi.lv 

 
 

ILGTSPĒJĪGAS VIDES ATTĪSTĪBAS KOMISIJAS  

SĒDES PROTOKOLS 
Talsos 

2023. gada 6. oktobrī Nr. 7 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

Sēdi vada:  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētājs Emīls Gulbis  

 

Sēdi protokolē:  

Dokumentu pārvaldības nodaļas lietvede Sarmīte Tālberga 

 

Sēdē piedalās: 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētāja vietniece Jana Jākobsone 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Kļaviņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Uldis Jaunzems-Pētersons 

 

Vandzenes pagasta pārvaldes un Laidzes pagasta pārvaldes vadītāja Marika Grohjacka 

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs Lauris Tīģers 

Talsu novada pašvaldības Saimnieciskās nodrošinājuma nodaļas vadītājs Gints Strautnieks 

Talsu novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas dzimtsarakstu speciāliste Baiba Zandberga 

Laidzes pagasta iedzīvotāja Ieva Indriksone 

Pensionāru kluba vadītāja Rita Tomsone 

 

Sēdē piedalās attālināti:  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Andis Alksniņš 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Ozoliņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Jānis Bērziņš 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Daiga Veinberga 

 

Sēdē nepiedalās attaisnojošu iemeslu dēļ: 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Jolanta Derkevica-Pilskunga 

 

Darba kārtība:  
1. Par teritorijas attīstības stratēģiju pie Laidzes ezera. 

2. Par ēkas Lielajā ielā 22, Talsos, turpmāko izmantošanu. 

 

 



 

2 

1. Par teritorijas attīstības stratēģiju pie Laidzes ezera. 

  

M.Grohjacka  iepazīstina ar prezentāciju un informē par pašreizējo situāciju un veiktajiem 

teritorijas  labiekārtojuma darbiem Laidzes pagasta pārvaldei piederošajā teritorijā pie Laidzes 

ezera. Lai turpinātu iesākto un saprastu, kādā virzienā doties tālāk, vēlas saņemt komisijas 

viedokli. Mērķis ir, lai iedzīvotājiem šī vieta būtu sakārtota, dabiska, kurai var piekļūt jebkurš 

iedzīvotājs un labi atpūsties. Ezera krastā pašvaldībai pieder īpašums ap 40 ha, ir vieta kur 

attīstīties. M.Grohjacka prezentācijā rāda, ka par Eiropas Savienības līdzekļiem ir labiekārtota 

atpūtas vieta un izbūvēta autostāvvieta, iegādātas dažas bērnu rotaļu iekārtas, labierīcības, kuras 

pieejamas arī personām ar kustību traucējumiem. Līdz Laidzes ezeram sakārtota piekrastes 

zona un uzstādīta pontona laipa. Piebilst, ka šī visa teritorija ir bijusi piesārņota, jo šajā teritorijā 

notikusi notekūdeņu novadīšana. Norāda, ka šī teritorija šobrīd ir labiekārtota.  

 

Komisija rekomendē: 
1. Apzināt un definēt vietas un dabas vērtības, izvirzīt attīstības mērķi, veicot vairākas 

aptaujas - pirmo ar Laidzes ciema iedzīvotājiem, otru ar Laidzes ezera krasta teritorijā 

esošu zemju īpašniekiem un trešo novada mērogā. Tā noskaidrojot iedzīvotāju viedokli 

par iespējamām funkcijām un nepieciešamībām minētajā teritorijā. 

2. Veicināt degradēto būvju sakārtošanu, konservēšanu vai nojaukšanu Laidzes ciema 

teritorijā, lai padarītu patīkamāku un drošāku piekļuvi Laidzes ezera pludmalei. 

3. Veidojot dabas takas, izvēlēties dažāda garuma maršrutus ar izkliedētām atpūtas 

vietām, vērtējot apsaimniekošanas iespējas. 

4. Iespēju robežās aicināt un iesaistīt iedzīvotājus teritorijas sakopšanas talkās. 

 

 

2. Par ēkas Lielajā ielā 22, Talsos, turpmāko izmantošanu. 

 

E.Gulbis informē, ka Talsu novada pašvaldība ir iegādājusies ēku Lielajā ielā 22, Talsos, 

un par nepieciešamību noteikt ēkas iespējamo funkciju. Komisija veica ēkas apskati dabā. 

  

Komisija rekomendē: 

1. Apzināt Talsu novada pašvaldības un to iestāžu funkcijas un vajadzības, lai vērtētu 

esošo situāciju. Organizēt sanāksmi/diskusiju par tūrisma plūsmas paaugstināšanu un 

vecpilsētas iedzīvināšanu, ēku atjaunošanu, aicinot iedzīvotājus un dažādu jomu 

speciālistus (arhitektus, māksliniekus, tūrisma pārstāvjus, muzeju pārstāvjus, 

pašvaldības pārstāvjus u.c.). Sākotnēji veic izpēti, apzinot pašvaldības, iedzīvotāju, 

uzņēmēju, tūristu vajadzības/problēmas/mērķus, kā arī apskata citu pilsētu labos 

piemērus. Pēc izpētes daļas nodot informāciju sanāksmes darba grupām priekšlikumu 

izstrādei par ēkas turpmāko pielietojumu, pēc izstrādes katra darba grupa prezentē 

savu redzējumu. Pēc semināra prezentācijām veic to apkopojumu, nodod pašvaldības 

darba grupai sniegt gala lēmumu par izvēlēto stratēģiju ēkas attīstībai. 

2. Plānot pilsētvides attīstību saskaņā ar Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

2022.-2040.gadam. 

3. Atjaunot ēku tās vēsturiskajā apjomā un veidolā. 

4. Veidot ēku multifunkcionālu, piemēram, amatniecības darbnīca; izglītojamā telpa par 

vecpilsētas telpas būvdetaļu atjaunošanu; zinātniskās izziņas funkcija ar radošu 

pieeju; iedzīvotāju un uzņēmēju tikšanās vieta; atvērta tipa muzejs – noteikta laika 

perioda dzīvoklis, amatnieka darbnīca, viesnīca; reprezentatīvas pašvaldības 

uzņemšanas telpas; ilgtspējīgas lauksaimniecības centrs; dabas izziņu centrs, 

sasaistīts ar Vilkmuižas ezeru, senkapiem; dienesta dzīvokļi pašvaldības 

speciālistiem. 

5. Izvērtēt iespēju saglabāt ēkas vēsturisko plānojumu. 



 

3 

6. Vecpilsētas teritorijā atjaunot zudušo apbūvi, lai panāktu vēsturiskā centra 

nolasāmību. 

7. Atjaunot vēsturisko dekoratīvo vārtu ēku starp ēku Lielajā ielā 22 un ēku Lielajā ielā 

20, kas apvieno Vilkmuižas ezera koncepcijas labiekārtojumu ar Talsu pilsētas centra 

daļu. 

8. Ēku Lielajā ielā 22 vērtēt kontekstā ar pašvaldības ēkām Kalna ielā 4, Lielajā ielā 27 

un Lielajā ielā 25, vērtējot vides pieejamību. 

9. Izvērtēt funkciju piemērošanu ēkai Kalna ielā 4 pusaudžu interešu nodrošināšanai, 

skolām nepieciešamās dienesta viesnīcas izveidei un brīvā laika pavadīšanai.  

 

 

Sēde slēgta plkst. 12.00 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs                                                                                         E. Gulbis  

 

Komisijas locekle  J. Jākobsone 

 

Komisijas loceklis   A. Alksniņš 

 

Komisijas loceklis J. Bērziņš 

 

Komisijas locekle  D. Veinberga 

 

Komisijas locekle I. Ozoliņa 

 

Komisijas locekle  I. Kļaviņa  

 

Komisijas loceklis  U. Jaunzems-Pētersons 

 

Protokolētāja  S. Tālberga 


